fideiussores extiterunt, promittens ipse d. Patriarcha se fideiussores daturum de residuo pene superius nominate infra sex dies immediate venturos sub pena prefata. Nomina autem amicorum dictorum D. Comitibus et Rizardi sunt hec, domini Manfredus de Porcellis, Gabriel et Pileus dicti fratres de Prata, Nicolaus et fratres de Prata, omnes de Pulcinico, omnes de Vilalta, omnes de Pinzano, Odoricus de Cucania, Fredericus de Pers, omnes de Ragonia, Symon et Franciscus de Flagonia filii condam d. Henrici de Budrio, Asquinius filius d. Durengi de Varmo, Petrus Square Capitaneus et Comune Portusgruarii, Jacobus filius condam d. Samuelli de Maniaco, omnes de Muriali, Commune et homines de Sacilo, Commune et homines de Canipa, Artuicus de Tricano, Artuicus de Murucio, omnes de Castello excepto Artico, Fredericus de Pramperch et filii eius, Luvixinus de Civitate. In cuius rei evidentiam d. Patriarcha predictus presentem cartam fecit sui pendentis sigilli munimine roborari.

Da perg. orig. nell' I. R. Arch. di Stato in Vienna. Repert. I.

XIX.

1306. 8 Maggio. Udine.

Protesta di uno dei Signori di Ragogna di non contrarre alleanza col Conte di Gorizia né con Rizzardo da Camino.

Anno Domini M CCC VI, ind. IV, die octavo intrante Maio. In Castro Utini super patriarchali palatio in capella D. Patriarche. Presentibus venerabili viro D. Philippo preposito sancti Stephani de Aquilegia, D. Artico de Castello, nobilibus viris D. Guelfo de filiis Odonibus, Francisco de Castro novo et aliis.

..... de Ragonia constitutus in presentia reverendi patris D. Ottoboni Patriarche Aquilegensis, dixit quod numquam fuit, nec esse vult in liga cum Comite Goritie et D. Rizzardo de Camino et de eorum sequacibus non fuit, nec vult esse, sed stare et manere vult in quantum potest ad servitium Domini Patriarche predicti.

Not. Melioranza. Orig. Bibl. civ. Udine.

XX.

1306. 14 Settembre. Cividale.

Ainrico di S. Vito nella contrada di Tolmino promette a Canciano Vicario di Gorizia di stare con lui per un anno e di pescare, uccellare e cacciare e fare altri servizi domestici per suo conto.

A. D. 1306, ind. IV, die XIV intrante Septembri, in Civitate in Cimiterio S. Marie de Curia, presentibus Presb. Ludoyco titulario Muymaci, Presb. Johane Capellano D. Henrici militis de Gorizia, Cucio textore de Porta Brossana Civitatis, Simone eius filio et aliis.

D. Cancianus Vicarius Goricie ex parte una et Aynricus filius D. Dyetmari Vicarii S. Viti contrate Tulmini ex altera tale pactum et concordiam habuerunt inter se, videlicet quod dictus Aynricus a festo S. Michaelis proximo venturo usque ad unum annum cum D. Canciano predicto debeat demorari et quandocumque idem D. Cancianus precipiet sibi quod vadat piscatum aut aucupatum aves vel venatum aut alia servicia domus facere, quod illud facere teneatur bona fide et quod quidquid aquiret de piscacione, aucupacione et venacione continue assignare et dare dicto D. Canciano teneatur et eius bona conservare, cui idem D. Cancianus in victu et vestitu ac calciamentis providere teneatur convenienter usque ad terminum supradictum et in fine termini ipsi Aynrico satisfacere de labore suo iuxta gratiam et curialitatem ipsium D. Canciani. Et idem Aynricus ante huiusmodi terminum a dicto D. Canciano non valeat recedere. Que omnia et singula supradicta prefatus D. Cancianus ex parte una et dictus Aynricus ex altera sibi vicissim stipulantes cum obligacione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presencium et futurorum promiserunt attendere et observare et non contradicere, facere vel venire, imo sibi vicissim integre resarcire omne dampnum etc. sub pena unius marche denariorum aquilegensium, que tociens etc. et soluta etc. pro quibus attendendis et observandis pro dicto Aynrico prefatus Presb. Ludoycus extitit fideiussor. Insuper dictus Aynricus iuravit ad sancta Dei evangelia omnia et singula supradicta attendere et observare ut superius continetur.

XXI.

1307. 1 Febbraio. Aquileia.

Nicola di Gorizia mostrasi disposto a giustificarsi di quanto tentò sulla strada contro il vescovo di Giustinopoli.¹

Anno Domini M CCC VII, ind. V, die primo Februarii, Aquilegie super patriarchali palatio, presentibus Ceno filio olim Castagnelli de Verona, Guillelmo domini Fini de eodem loco, Zanino clerico de Civitate familiare D. Vicarii infrascripti.

Constitutus in presentia venerabilis viri domini Fratris Alberti Abbatis Sumaquensis reverendi patris D. Ottoboni Patriarche Aquilegensis Vicarii Generalis, Nicola de Goritia suo nomine ac nomine et vice sponte et libere gaudiavit et promisit in manibus dicti D. Vicarii stare et parere iuri coram ipso D. Vicario usque ad octavam proximam Pape Resurrectionis Dominice, super excessu per ipsum et dictos eius socios, ut dicitur, perpetrato in strata predicti D. Patriarche contra D. Episcopum Justinopolitanum, sub pena centum marcharum aquilegensis monete pro quibus Comussius de Aquilegia extitit fidejussor.

Not. Melioranza. Orig. Bibl. civ. Udine.

XXII.

1308. 28 Maggio. Udine.

Investitura feudale data dal Patriarca Ottobono a Nicolò di Ungrispach dei beni confiscati presso Los ad uno che avea dato quel castello nelle mani del Conte di Gorizia.

Anno Domini M CCC VIII, indictione sexta, die quarto exeunte Maio, in Castro Utini super patriarchali palatio, presentibus nobilibus viris Dominis Guelfo de filiis Ódonibus, Raynaldo de Filicianis Marescalcho, Francisco de Castronovo Vicedomino infrascripti D. Patriarche Militibus, Carsmano et magistro Francisco Nasuti notario de Utino et aliis.

¹ Era in allora Fra Pietro Manolesso dei Minori Osservanti.

Reverendus in Christo pater et dominus Ottobonus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis Patriarcha dicens quoddam feudum unius mansi siti in Los qui colitur per Gonereo et Jacse, quem Otil et fratres filii olim Scrimi de Los ab ipso D. Patriarcha et ab Aquilegensi Ecclesia in feudum tenebant, vacare et esse ad ipsius D. Patriarche manus legitime devolutum propter prodictionem quam dictus Otil et fratres contra ipsum D. Patriarcham commisisse dicuntur capiendo Capitaneum ipsius D. Patriarche in Los et Castrum de Los hominibus D. Comitis Goritie assignando in maximum dampnum et preiudicium D. Patriarche et Aquilegensis Ecclesie, credens idem D. Patriarcha sibi et Ecclesie Aquilegensi fidelem vassallum acquirere Nicolaum filium q. Conradi de Hungrespach de predicto feudo sic vacante et aperto per fimbriam sue clamidis de speciali gratia investivit, iure ipsius D. Patriarche et Ecclesie Aquilegensis in omnibus semper salvo, mandans et volens idem D. Patriarcha quod tenutam et possessionem dicti mansi accipiat et habeat corporalem.

Not. Mellioranza. Orig. Bibl. civ. Udine.

XXIII.

1309. 6 Maggio. Cividale.

Il Comune di Cividale elegge procuratori per far lega con alcune Comunità e Castellari del Friuli contro il Conte di Gorizia e Rizzardo da Camino.

Anno Domini MCCC IX, indictione VII, die sexto intrante Maio, in Civitate Austria, in domo Communis, presentibus D. Ottonello Archidiacono Concordiensi, Petro de Orsaria canonico Tergestino, Dominico et Odorlico mansionariis Civitatensibus et aliis.

D. Sclesonus Gastaldio et Consilium Civitatis ibidem ad sonum campane et voce preconia more solito congregati nomine suo et Communis Civitatis fecerunt, constituerunt et ordinaverunt D. Fulcherum de Savorgnano et Philippum q. D. Quoncii de Civitate, licet absentes tamquam presentes, suos sive dicti Communis Civitatis certos nuntios, syndicos et procuratores legitimos ad conveniendum cum Comunitatibus Terre Forijulii sive cum illarum syndicis et procuratoribus et aliis Castellanis obedientibus

reverendissimo Patriarche Ottobono sancte sedis Aquilegensis Patriarche et de consensu et voluntate ipsius D. Patriarche cum eis faciendum confederationem, ligam et unionem pro reformatione Terre Forijulii et pro resistendo ne per Magnificos viros Dominos Henricum Comitem Goritie et D. Ricardum de Camino Capitaneum de Tarvisio et suos sequaces destruat: et ad firmandum eandem sacramentis, pactis, penis et renunciationibus opportunis, prout illis qui erunt in dicta liga videbitur expedire: et ad substituendum alium vel alios procuratores vel syndicos loco sui et revocandum, securitatem prestandum aut recipiendum, in animas hominum dicti Comunis cujuslibet generis iuramentum prestandum et generaliter ad omnia et singula faciendum et litteraliter exeroendum que in predictis et circa predicta fuerint opportuna et que ipsimet dicere et facere possent si personaliter interessent: promittentes stipulatione solemni nomine suo et dicti Comunis Civitatis mihi Notario infrascripto pro omnibus quorum interest vel interesse poterit, stipulanti, firmum, gratum et ratum habere ac tenere, attendere et observare quicquid per ipsos procuratores et syndicos vel substituendos ab eis in predictis et circa predicta factum fuerit vel modo aliquo procuratum sub omnium dicti Comunis honorum hypotheca.

Da copia nell' *Ottium Forojulianse* del canonico G. D. Guerra, ms. presso il Municipio di Cividale.

XXIV.

1309. 15 Maggio. Udine.

Procuratori onde conchiudere la pace col Conte di Gorizia e Rizzardo da Camino.

M CCC IX. Die XV intrante Majo. Consilium Civitatis facti suos Procuratores D. Fulcherum de Savorgnano, Utussium de Portis, Everardum et Valentinum de Civitate ad faciendam pacem cum D. Hainrico Comite Goritie, Rizzardo de Camino, Civitatem Tarvisine, Feltrensis et Bellunensis Capitaneo Generali et eorum sequacibus, nec non cum D. D. Odorlieo de Cucanea, Walterpertoldo; de Spegnimbergo, Bernardo de Zucula Domini de Pramperch, pro Jacobo de Budrio, Paulo q. D. Bojani de Civitate et eorum coadjutoribus et amicis.

Not. Antonio di Cividale. Dal Sommario Nicoletti. Arch. Capit. Udine.

XXV.

1309. 11 Settembre. Cividale.

Prestito di 85 marche di denari vecchi d'Aquileia fatto dal signor Ettore q. D. Costantino di Savorgnano ad Enrico Conte di Gorizia.

In Dei nomine amen. Anno eiusdem nativitatis M CCC IX, ind. XIV die XI intrante septembri, in Civitate Austrie, in domo seu stupa D. Siffridi filii D. Everardi de Altemburch, presentibus D. Griffio de Raifenberg, D. Paulo q. D. Boiani de Civitate, Jacobo de Cormono, Zuanino filio Virgilio de Civitate et aliis.

Magnificus et Potens vir D. Henricus Comes Goritie, nomine mutui et de puro capitali solvere promisit D. Hectori q. D. Constantini de Savorgnano XXXV marchas denariorum veterum aquilegensis monete, usque ad proximum festum Beati Georgii. Fideiussor D. Paulus testis predictus promisit fide etc. dare eidem creditori pignus mobile, facta tamen requisitione solutionis dicti mutui per ipsum creditorem vel suos heredes aut cui commiserit ipsi Domino Comiti si fuerit in Goritia vel pertinentiis Forijulii, seu autem D. Comitisse eius uxori etc. cum omni melioramento.

Odorlicus notarius Civitatensi.

Da copia nella Bibl. civ. di Udine. Ms. Savorgnani.

(Continua).